
                           

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
 

Registro Generale 

n.521  del 21/4/2015 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 

        N° 146 del 20/4/2015 

 

 

Oggetto: servizio di trasporto pubblico locale (CIG: 1499044A3B).  

     Liquidazione fattura integrazione 2° e 3° trimestre 2014.  
 

Anno 2015 

L’anno duemilaquindici  il giorno venti del mese  di aprile alle ore ////////// nella sua 
stanza  

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C. n.83/2006. 
Vista la deliberazione consiliare  n°76 del 28/11/2014 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.169/2014 di approvazione P.E.G. 
provvisorio 
Vista la determinazione sindacale  n.26 del 2/7/2013.  
Vista la  proposta di seguito riportata; 
Visto l’art.3 della L.r. n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010 convertito in 
legge con modificazioni della legge n.217/2010; 
Viste le determinazioni n.8/2010 e n.10/2010 dell’AVCP; 
Ritenuto di dovere provvedere alla relativa liquidazione; 
 

DETERMINA 
 
  Di liquidare alla ditta Autolinee Scerra Maria & C. snc la fattura n.2 del 
13/4/2015 di  €.4.591,85 IVA compresa  relativa  all’integrazione per il  servizio svolto 
nel secondo e terzo trimestre 2014, con pagamento: 
- In quanto a €. 4.174,41 alla ditta Autolinee Scerra Maria & C. snc 
- in quanto a € 417,44 a titolo di imposta sul valore aggiunto secondo le disposizioni di 
cui all’art.17 ter del d.P.R. n.633/1972 e successive modifiche e integrazioni. 
 Dare atto che la somma di  €.4.591,85  è stata introitata, reversale n.885/2015,  
prelevandola dalla cassa regionale sotto conto n.234/2015. 
 Dare atto, altresì, che la somma €.4.591,85 trova copertura al cap.10803033890  
“trasporti pubblici locali……” imp.n°76984; 
 Di bonificare le somme spettanti sul conto corrente dedicato, giusta comunicazione 
effettuata dalla ditta con nota prot.16381 del 5/7/2011.  
 
          Il Capo Settore U.T.C. 
        f.to Arch. Francesco Lo Nobile 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come 
previsto dal 4° comma art.151 D. L.gs. 267/2000.  
  Il Responsabile del servizio finanziario  
 f.to   Dott. Rosario Zarbo 



 
Premesso che: 
 l’azienda Autolinee Scerra Maria & C. snc è titolare della seguente concessione di 
autolinee di competenza comunale: concessione n.A13/04636 Palma di Montechiaro – 
Castello Chiaramente con diramazione per Ciotta e Marina di Palma;  
  l’art.27 della L.R. 22 dicembre 2005, n.19 – comma 6 – dispone che: nelle more 
dell’approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico 
locale, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico di autolinee, le concessioni 
in atto vigenti accordate dalla Regione e dai comuni ai sensi della legge 28 settembre 
1939, n.1822 e dalla L.R. 4 giugno 1964, n.10, sono trasformate in contratti di 
affidamento provvisorio della durata di trentasei mesi nel rispetto dei programmi di 
esercizio in vigore alla data di entrata in vigore della presente legge; 
  in forza del predetto art.27, comma 6,  in data 9/11/2007 è stato stipulato con la 
ditta Autolinee Scerra Maria & C. snc contratto Rep.63 di affidamento provvisorio del 
servizio di trasporto pubblico locale in autobus: Palma di Montechiaro-Castello 
Chiaramonte con diramazione per Ciotta e Marina di Palma, della durata di 36 mesi; 
 con delibera di G.M. n.80 del 08/11/2010 è stata concessa una proroga di anni 5 del 
servizio di trasporto pubblico locale in autobus, giusto contratto Rep. N.32 del 
16/06/2011 registrato a Licata il 04/07/2011 al n.151 Serie 1^; 
 
Dato atto che: 
   con  nota prot.483/Serv.1/2007 la Regione Siciliana Ass.to Turismo, 
Comunicazioni e Trasporti – Servizio 1 Autotrasporto Persone, ha comunicato che la 
Regione avrebbe trasferito a questo comune, per la specifica destinazione, la somma di  
€.104.629,80 di cui €.9.511,80 per IVA; 
   nel contratto è stabilito che i pagamenti verranno effettuati in quattro rate 
trimestrali anticipate, di uguale importo, complessivamente pari al 96% dell'importo 
contrattuale, ed una rata di conguaglio pari al 4% liquidata successivamente alla 
presentazione di specifico rendiconto da parte dell'impresa, previa disponibilità in cassa 
del trasferimento regionale;  
 l’importo relativo al predetto mandato viene erogato con riserva di conguaglio 
nell’ipotesi di riduzione degli importi contrattuali giusta delibera di Giunta Regionale 
n.207/2011, l’eventuale conguaglio verrà calcolato in fase di pagamento delle 
trimestralità successive; 
 
Visto: 
 la nota prot.26261 del 3/6/2014 con la quale l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e Mobilità- Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti- ha 
comunicato che in ottemperanza all’art.47 della L.r. 5/2014 la Regione siciliana avrebbe 
provveduto direttamente alla corresponsione delle somme in favore delle società 
esercenti il T.P.L.  comunale; 
 la nota prot.48526 del 22/10/20014 con al quale l’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e Mobilità- Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti- ha 
comunicato che, a seguito dell’abrogazione dell’art.47, comma 1, della L.r. 5/2014 
operato dall’art.76 della L.r. n.21/2014, è stato ripristinato il trasferimento in favore dei 
comuni delle somme destinate al pagamento dei corrispettivi dei contratti di 
affidamento provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza comunale; 
 la nota prot.9316 del 24/3/2015 con la quale è stata comunicata l’emissione, in 
favore del comune, del mandato n.234 del 19/3/2015 di € 41.284,75; 
 
Visto, altresì:    
 la fattura n.2 del 13/4/2015 dell’importo di €. 4.591,85 IVA compresa, trasmessa in 
data 15/4/2015 prot.11647,  relativa all’integrazione per il 2° e 3° trimestre 2014; 
 il D.U.R.C. dal quale si evince che la ditta è in regola. 
 

PROPONE 
 
 Di liquidare alla ditta Autolinee Scerra Maria & C. snc la fattura n.2 del 13/4/2015 
di  €.4.591,85 IVA compresa  relativa  all’integrazione del secondo e terzo trimestre 
2014.    
   Il Tecnico U.T.C.  
 f.to Calogero Bongiorno        
 







 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE    __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________  

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012) 

 
 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C 
 
 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, 
valutazione e merito, amministrazione aperta- 

 
Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile 
 
                          ______________________________________ 

 


